M, artazbnzzo %%%%O

M agenzia regionale per la tutela dell’ambiente

"\ Direzione Centrale — Area Tecnica A 3
istema Nazionale

per la Protezione
dellAmbiente

Spett.le REGIONE ABRUZZO
Dipartimento Opere Pubbliche,

Governo del Territorio € Politiche Ambientali

Servizio Valutazioni Ambientali
dpc002@pec.regione.abruzzo.it

e p.c. Distretto ARTA di Teramo
Direttore del Distretto
Dott.ssa Daniela Cicconetti

Oggetto: Procedimento relativo alla istanza di Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (art. 27-
bis del D. Lgs. 152/06). Ditta WASH ITALIA S.p.A. Zona Industriale Nereto (TE) — Istanza di
Realizzazione di una piattaforma di rifiuti liquidi non pericolosi. Riscontro nota acquisita al prot.
[...]
indica valori di Manganese in arca superiori ai limiti suggeriti dali’OMS. Si ritiene che 1l corrente QORE debba essere
rivisto in fase di autorizzazione correggendo in diminuzione il valore di concentrazione del Permanganato in modo da
garantire il rispetto dei limiti indicati dallo stesso proponente specificando se ricorrono le condizioni di cui all'AlL TV
patte V - parte [ comma 1 lettera p-bis del D.Lgs 152/06.

In merito alle sostanze odorigene H2S e COV la valutazione previsionale non consente di escludere con certezza
disturbi olfattivi da acido salfidrico, In assenza di una valutaziane dell'impatto dovuto al flusse di odore complessivo
in emissione, si suggerisce che I'autorizzazicne preveda presso i ricettori pi vicini il rispetto del valore di accettabilita
del disturbo olfattive di 3 UOE espresso come concentrazione oraria di picco di odere al 98° percentile caleolata su
base annuale (indirizzo operativa relativo ail"art, 272 bis del D.Lgs. 1522006 di ARPAE). Il rspetto del limite andra
provato mediante campagne di caralterizzazione ante operam ¢ post operam. Per i COV che non presentano azione
osmogena si potra ritenere sufficiente il rispetto dei limiti in emissione. e

In data 04/07/19 I’azienda ha caricato sullo SRA il documento “Studio Idrogeologico”.

In data 02/08/2019 I’azienda ha caricato la seguente documentazione integrativa richiesta dal giudizio VIA n.
3044 del 23/05/2019:

Relazione Impatto Odorigeno

- Codici CER in uscita dal depuratore e
dalla nuova filiera
Codici CER rifiuti da trattare
Modalita di gestione delle acque
meteoriche
D-G.05d - Planimetria generale stato di
progetto drenaggi

- D-G.05e — Planimetria progelto rete
acque meteoriche
Piano preliminare di utilizzo in sito delle
terre e rocce
Premessa all’integrazione
Verbale di chiusura pozzo n. 6
Wash Italia relazione utilizzo acqua
emunta dai pozzi
Wash Italia verbale incontro Arta del
26.06.2019
Segnaletica

In data 12/09/2019 la ditta ha provveduto ad inviare la seguente ulteriore documentazione integrativa.
- Integrazioni Spontanee
- Introduzione al materiale inviato
- Piano preliminare di utilizzo in sito delle terre

Nella presente relazione sono riportate puntualmente le richieste di integrazioni della relazione ARTA prot.
0008313/2018 del 01/03/2018 e la valutazione delle integrazioni fornite dall’azienda.

L’Elaborato tecnico descrittivo AIA oggetto di valutazione € stato revisionato il 31/5/2018.

Prescrizioni del Giudizio conclusivo del CCR VIA

Il procedimento VIA si € concluso con Giudizio VIA n. 3092 del 30/09/2019 favorevole con le seguenti

prescrizioni:



-nelle aree a rischio di esondazione, che saranno opportunamente delimitate, non si potranno stoccare materiali
pericolosi nei rifiuti. Inoltre dovra essere elaborata una procedura che, in caso di allerta per rischio esondazione,

garantisca la messa in sicurezza dell’impianto.
-Installare un campionatore automatico e un misuratore di portata sulla linea in uscita dal pretrattamento di rifiuti prima

dell’immissione nel depuratore esistente, nonché di sistemi di misura in continuo atti a monitorare ’efficienza del

depuratore;

-Dovra essere effettuata una campagna di monitoraggio della qualita dell’aria post- operam. Nel merito dell’impatto
odorigeno si ritiene necessaria la ripetizione di una campagna di misura dei livelli di H2S e NH3 ed odore in fase post-
operam. Le modalita di esecuzione della campagna dovranno essere concordate con il competente Distretto Provinciale

dell’ARTA Abruzzo.
-Dovra essere effettuato il monitoraggio del Fiume Vibrata a monte ed a valle dello scarico, in accordo con la Linea

Guida per la predisposizione del PMA per le opere sottoposte a VIA. Le modalita di esecuzione del monitoraggio
dovranno essere concordate con il competente Distretto Provinciale dell’ ARTA Abruzzo.

-Dovra essere previsto il monitoraggio delle acque sotterranee, effettuando una prima analisi di screening completo nei
punti spia e successivo monitoraggio con frequenza semestrale, concordando i parametri di monitoraggio con il
competente Distretto Provinciale dell’ARTA Abruzzo.

Il Giudizio del CCR VIA n. 3092 del 30/09/2019 ha rinviato in sede di C.S del PAUR i seguenti aspetti:

1.Dovranno essere stralciati i codici EER che non identificano con certezza rifiuti liquidi trattabili presso I’impianto;
2.Per i punti di emissione esistenti, i VLE dovranno essere ridotti in modo da allinearsi con le migliori prestazioni
ambientali garantite dall’impianto;

3.Sulla base degli esiti del monitoraggio del corpo recettore potra essere valutata la necessita di stabilire VLE piu

restrittivi allo scarico finale;
4 Nel PMA allo scarico finale dovra essere verificato il rispetto dei BAT AELs indicati nel documento sulle BAT

conclutions per gli impianti di trattamento dei rifiuti (pubblicate su GUE del 17.08.2018);

5.preso atto che la nuova valutazione basata sui reali livelli emissivi indica un impatto contenuto entro i limiti di
accettabilita, siribadisce la necessita che in sede di autorizzazione venga aggiornato il valore di emissione del
manganese riportato sul QRE in modo da garantire il rispetto dei limiti suggeriti dall’OMS .

CAPACITA’ PRODUTTIVA
Nella relazione ARTA trasmessa con nota prot. 0008313/2018 del 01/03/2018 era richiesto quanto segue:

ATTIVITA TECNICAMENTE CONNESSE

Si evidenzia che, ai sensi dell’art. 5 c. | lettera i quater, I'installazione € “/'unita tecnica permanente in cui
sono svolte una o piu' attivita' elencate nell'allegato VIII e qualsiasi alla parte I e qualsiasi attivita
accessoria, che sia tecnicamente connessa con le attivita' svolte nel luogo suddetto e possa influire sulle
emissioni e sull'inquinamento [..]”.

L’impianto di depurazione € attualmente adibito al trattamento dei reflui dell’impianto della Wash Italia e
costituira parte dell’impianto di trattamento rifiuti, in quanto necessario a garantire il rispetto dei VLE
previsti per lo scarico in acque superficiali (tab. 3 all. 5 alla parte III del D. Lgs. 152/06). Occorre pertanto
chiarire se 'attuale attivita svolta dalla Wash Italia (lavanderia con annesso impianto di depurazione dei
reflui) debba considerarsi attivita accessoria connessa con I'attivita IPPC e, pertanto, I’AIA debba includere
anche tale attivita.

Si da atto che la documentazione di istanza AIA comprende il complesso della attivita e, pertanto, la presente
relazione fa riferimento alla documentazione cosi come ¢ stata presentata.

ANTE OPERAM - stabilimento per il trattamento dei capi di abbigliamento

Dati sulla produzione
- Potenzialita s
. . . Unita di . . Quantita prodotta
Attivita Tipo di prodotto ) massima di , e
misura . nell’anno di riferimento
produzione
Trattamento
capiici Abbigliament api/anno 800.000 600.000
5 iglhiamen . "
abbigliamento 9 snte CapH ans
in jeans




POST OPERAM - impianto di depurazione della Wash Italia S.p.A. e trattamento dei rifiuti liquidi speciali
non pericolosi

Dati sulla produzione
e i Potenzialita By
e ) . Unita di . p Quantita prodotta
Attivita Tipo di prodotto . massima di , oy
misura . nell’anno di riferimento
produzione
Reflui da depurare
Depurazione | derivanti d.all? attivita m¥h 120 _
acque reflue della Societa Wash
Italia SpA

Trattamento

rifiuti h-qu1d| ) ?lﬁlltl _I|qu1d| non mY/d 170 _

non pericolosi | pericolosi da depurare

trattati

Nel post operam l'attivita svolta dalla WASH ITALIA SpA nel trattamento di capi di abbigliamento non
subisce modifiche rispetto I'ante operam.

Impianto di progetto

I progetto consiste nella realizzazione di una piattaforma per il trattamento chimico-fisico e biologico di
rifiuti liquidi costituito dalle seguenti sezioni impiantistiche:

Tabella 6-1: Filiera di processo piatiafoyma thrattamento rifiuti hiquidi

Voce Um. | Valore
Viabilita per permettere ingresso ed uscita niezzi
Pesa N. 1
Piazzole di scarico camion ed attacco rapido tipo Perrot N. 2
Stazioni di grigliatura fine N. 2
Vasca di accumulo e sollevamento per U.o. di valle N. 1
Predisposizione per deposito preliminare — D15 3/4
Vasca di accumulo/equalizzazione N 1
Trattaniento chimico-fisico (coagulazione-flocculazione e sedimentazione) —D9 [ N. 2
Processo biologico a cicli alternati in denitritazione-nitritazione - D8 I 1
Trattamento di ultrafiltrazione su MBR N. 2
Rilancio del permeato in testa al depuratore Wash per affinamento - DS | N. 1
affinamento
Caricamento dei fanghi di supero e dei fanghi del chimico-fisico alla nastropressa N 1
esistente

I sistemi automatici di controllo del processo che I’azienda propone di installare sono riassunti nella tabella
seguente:



Tabella 9-1: Sistemi di misura on-line per il controllo di processo

ITEM l Mizuratore Posizione | Numero
NUOVA STAZIONE DISOLLEVANMENTO - LINEA PERCOLATI
DLU.01.01 | Misuratore di livello J pozzo sollevamento percolati | 1
NUOVAVASCADIEQUALIZZAZIONE - LINEA PERCOLATI
DLU.02.01 Misuratore di livello Nuova vasea di equalizzazione 1
DQI01.04 Misuratore di portatz ad mserzione Mandata pompe PSG.02 1
NUOVO TRATTAMENTO CHIMICO FISICO
PH.01.01 [ pHmetro [ coaugulazione | 1
TRATTAMENTO BIOLOGICO DIISTADIO
0D.01.01 Sonda ossigeno disciolto EQ2 1
0D.01.02 Sondaz ossigeno disciolto RB1A 1
0D.01.03 Sonda essigeno disciolto RBIB 1
ORP.01.01 sonda misura potenziale ossidoniduzione EQ2 1
ORP.01.02 sonda misura potenziale ossidoriduzione RB1A 1
ORP.01.03 sonda miswra potenziale ossidoriduzione RB1B 1
TS5.01.01 Sonda misura concentrazione solidi RB1A 1
NUOVO SISTEMA MBR
DQI01.01 Misuratore di portata ad mserzione Tubazione ricircolo 1
DQI01.02 Misuratore di portata ad inserzione Mandata pompa monho VP2 1
TRATTAMENTO BIOLOGICO DI II STADIO
DQI.01.03 Misuratore di portata ad inserzione ingresso biologico 1T stadio 1
0D.01.04 Sonda essigeno disciolto biologice II stadio 1
0D.01.05 Sondz ossigeno disciolto biologico I stadio 1
ORP.01.04 sonda misura potenziale ossidoriduzione biologico I stadio 1
QRP.01.05 sonda misura potenziale ossidonduzione biologico II stadio 1
TSS.01.02 Sonda misura concentrazione solidi biologico I stadio 1

Tabella 3-1: Filiera di processo impianto Wash

L’attuale impianto di trattamento dei reflui di Wash ¢ cosi costituito.

Item | Unila operativa | N

Linea acqiie

TF-1 Tela filtrante 1
PS-1 Sollevamento iniziale 1
SL-1 a/b Sedimentazione primaria 1
EQ-1 Equalizzazione 1
RB-1a/b | Trattamento biologico di I Stadio 3
RB-2 Trattamento biologico di II Stadio 1
SC-1 Sedimentazione secondaria 1
RC-1 Disinfezione 1
FG-1 Filtrazione a sabbia 3
Linea fanghi

IF-1 Ispessimento gravitazionale 1
DF-1 Disidratazione fanghi 1

L’azienda ritiene di effettuare i seguenti interventi di adeguamento dell’impianto di depurazione esistente:

°

e Sostituzione della filtrazione esistente mediante filtri a silice

Adeguamento del comparto biologico alla tecnologia a cicli altemati

e Installazione di disinfezione UV su tubazione: la disinfezione con ipoclorito di sodio rimarra

quale vasca di emergenza in caso di fermo e/o manutenzione degli UV.

Nel dettaglio [ 'adeguamento del comparto biologico a cicli alternati comporta i seguenti imterventi:

~ Installazione sonde per la misura dell’ossigeno disciolto (OD)



~ Installazione sonde per la misura del potenziale di ossidoriduzione (ORP)
~ Installazione sonde per la misura dei solidi sospesi (TSS)
~ Installazione di un sistema di controllo avanzato in grado di garantire I"alternanza delle fasi

ossiche-anossiche sulla base della lettura dei segnali di ossigeno e redox

Per quanto conceme la filtrazione:

~ Verra prevista I'installazione di N.4 filtri a silice. ciascuno di portata pari a 33m3/h

~ A servizio verro prevista idonea stazione di sollevamento dotata di N.1+1 pompe centrifughe

Per quanto concerne la disinfezione ad UV:

~ Verra prevista I'installazione lampade installate su tubazione

~ L’unita operativa potra essere by-passata a discapito della disinfezione con ipoclorito di sodio

Dalla documentazione si evince che si effettuera il deposito preliminare dei rifiuti in ingresso in due serbatoi

da 30 mc ciascuno.

I1 trattamento chimico fisico sara effettuato con le seguenti apparecchiature:

- n.l elettromiscelatore verticale per la vasca di coagulazione

- n.] elettromiscelatore verticale per la vasca di flocculazione

- n.1 sensore di pH in vasca di coagulazione

- n.l serbatoio da 4 m3 per stoccaggio FeCls e n.1 serbatoio da 4m3 per stoccaggio NaOH

- n.4 pompe dosatrici esistenti per dosaggio FeCl; e NaOH

- n.2 pompe dosatrici per dosaggio polielettrolita anionico

- n.l stazione di dosaggio polielettrolita anionico

- n.1+1 pacchi lamellari esistenti

- n.1+1 elettropompe ognuna da 7 m*/h per il caricamento dei flussi alla successiva fase di trattamento
biologico

- n.]1 pompa esistente per ’estrazione dei fanghi dei pacchi lamellari da inviare in linea fanghi

Il processo biologico prevede di trattare il refluo effluente dalla linea di chimico-fisico in N.3 linee

biologiche progettate con le idonee forniture elettromeccaniche e sistemi di misura per garantire la

tecnologia CA® in denitritazione nitritazione. Verranno riutilizzati i volumi esistenti (ex vasca MBBR e

relativo accumulo) per un volume complessivo di 650m? in tre linee parallele di cui N.2 del volume di 250m*

cadauno mentre la terza linea di 150m3.

Valutazioni ARTA

Richieste di chiarimenti relativi all’impianto

= Dai dati di progetto presentati, si evince che la portata media di progetto per I’impianto di affinamento
biologico € di 5 mc/hr, ma la portata influente dalle vasche di trattamento ¢ leggermente superiore (4
mc/hr + 1.2 me/hr) e la portata delle pompe di sollevamento € indicata in 7 mc/hr. Si chiede pertanto di
verificare la coerenza della soluzione progettuale proposta.

Proposta di prescrizioni su sistemi di Monitoraggio dell’efficienza del depuratore.

= [ sistemi di misura in continuo proposti dall’azienda (ossidoriduzione, pH, ossigeno disciolto, ecc)
devono essere connessi a sistemi automatici di controllo che comportano la regolazione della portata dei
reagenti e/o dell’insufflazione di ossigeno/aria e devono segnalare eventuali anomalie.

= In attuazione della seguente prescrizione del giudizio del CCRVIA:

-Installare un campionatore automatico e un misuratore di portata sulla linea in uscita dal pretrattamento di rifiuti prima
dell’immissione nel depuratore esistente, nonché di sistemi di misura in continuo atti a monitorare 1’efficienza del
depuratore;

Si ritiene I’azienda debba installare almeno:

- un sistema di misura in continuo TOC nonché degli ulteriori parametri indicativi del rispetto dei Valori
limite di emissione (p.e. azoto nitrico, nitroso e ammoniacale), allo scopo di consentire una pronta
rilevazione di malfunzionamenti ed il blocco dello scarico in caso di anomalia.

- sistemi di monitoraggio in continuo della concentrazione dei metalli e dell’azoto a valle dell’impianto di

8 N

-




trattamento rifiuti e prima dell’immissione nel depuratore esistente, allo scopo di consentire una pronta
rilevazione di malfunzionamenti ed il blocco dello scarico in caso di anomalia.

- L’azienda dovra predisporre, prima dell’avvio dell’impianto, un piano di monitoraggio dell’efficienza di
ogni sezione dell’impianto di trattamento rifiuti, che preveda il campionamento rappresentativo su un
congruo periodo di tempo (motivando la scelta della durata di campionamento) e I’analisi dei parametri
piu significativi a monte ed a valle di ogni sezione, da attuare con frequenze maggiori in fase di avvio
dell’impianto e che dovra essere proseguito in fase di esercizio. Arta si riserva di esprimere valutazioni
su tale piano.

- L’azienda deve effettuare i necessari interventi di ripristino ed impermeabilizzazione sulle vasche da
riutilizzare finalizzati a garantirne la tenuta, in funzione delle caratteristiche chimico-fisiche dei rifiuti
che si intende trattare.

MATERIE PRIME
Nell’elaborato tecnico descrittivo sezione C ¢ riportato I’elenco delle materie prime che saranno utilizzate
per il trattamento dei rifiuti, che si aggungono a quelle utilizzate nell’attuale impianto Wash.

Valutazioni ARTA

Proposte di prescrizioni inerenti le modalita di stoccaggio materie prime